örneklerini sunmakta,3 A. Jeffery ise İbn Ebû Dâvûd’un zikrettiği isimlere

birkaç isim daha ekleyerek İslâm’ın erken dönemlerinde yirmi sekiz adet

şahsî mushaf bulunduğunu belirtmektedir.4

Bunlardan on beş tanesi “birincil mushaflar” diye nitelendirilen ve sahâ-

beden Sâlim Mevlâ Ebû Huzeyfe (ö. 12/633), Hz. Ömer (ö. 23/643), Übey

b. Kâ‘b (ö. 29/649), Abdullah b. Mes‘ûd (ö. 32/652), Hz. Ali (ö. 40/660), Ebû

Mûsâ el-Eş‘arî (ö. 44/664), Hafsa (ö. 45/665), Zeyd b. Sâbit (ö. 48/668), Hz.

Âişe (ö. 58/677), Ümmü Seleme (ö. 62/681), Abdullah b. Amr (ö. 65/684), Ab-

dullah b. Abbas (ö. 68/687), Abdullah b. Zübeyr (ö. 73/692), Ubeyd b. Umeyr

(ö. 74/693) ve Enes b. Mâlik’e (ö. 91/709) nispet edilen mushaflardır. Diğer

on üç mushaf ise Alkame b. Kays (ö. 62/682), Rebî‘ b. Huteym (ö. 64/683),

Hâris b. Sûveyd (ö. 70/689), Hittân b. Abdullah (ö. 73/692), Esved b. Yezîd

en-Nehaî (ö. 74/693), Talha b. Musarrif, Saîd b. Cübeyr (ö. 94/712), Mücâhid

(ö. 101/719), İkrime (ö. 105/723), A‘meş (ö. 112/730), Atâ (ö. 115/733), Sâlih

b. Keysân (ö. 144/764) ve Ca‘fer es-Sâdık’a (ö. 148/765) nispet edilmiştir.5

Ancak gerek İbn Ebû Dâvûd’un gerekse A. Jeffery’nin zikrettiği bu isimle-

rin büyük çoğunluğunun Übey b. Kâ‘b ve Abdullah b. Mes‘ûd mushafı gibi

müşahhas bir mushafa sahip olduklarını gösteren fazlaca bir emâre yoktur.

Onlar verdikleri örneklerle daha ziyade “mushaf” lafzıyla mezkûr şahısların

göre tertip ettiği belirtilmiştir.7 Kur’ân-ı Kerim tarihi, kitâbü’l-mesâhif, ilim-

ler tarihi ve ulûmü’l-Kur’ân’a dair eserlerde mezkûr sahâbîlerin mushafla-

rındaki sûrelerin tertibi ve resmi mushafla arasındaki farklara dair bir dizi

rivayet nakledilmişse de bunların sayısı bir elin parmaklarını geçmez. Meselâ

İbnü’n-Nedîm (ö. 385/995)8 ile Celâleddin es-Süyûtî9 Übey b. Kâ‘b ve Abdul-

lah b. Mes‘ûd’un mushaflarının tertibini, Ya‘kūbî ise Hz. Ali’nin mushafının

tertibini vermiştir.10

Şahsî mushafların sûre tertipleriyle ilgili önemli bilgiler veren kaynaklar-

dan biri de meşhur el-Milel ve’n-nihal yazarı Muhammed b. Abdülkerîm eş-

Şehristânî’ye (ö. 548/1153) nispet edilen Mefâtîhu’l-esrâr ve mesâbîhu’l-ebrâr

fî tefsîri’l-Kur’ân adlı tefsir olmuştur.11 Şehristânî, henüz ilim çevrelerinde

söyler. Bu mushafların büyük çoğunluğunun Hz. Osman mushafından ciddi bir

farklılık arzetmediğini ve aralarında sadece birkaç kıraat farkı bulunduğunu,

ledilmiştir. Mushaf tertibine dair olan ikinci listede ise, tertiplerin ilki Hz.

Osman mushafına, ikincisi İbn Mes‘ûd mushafına, üçüncüsü Übey b. Kâ‘b

mushafına aittir. Dördüncüsü, erken dönem İmâmiyye Şîası’nın meşhur ha-

dis âlimleri arasında yer alan ve İmam Mûsâ Kâzım ile (ö. 183/799) İmam

Rızâ’nın (ö. 203/818) ashabından olan Ebû Abdullah Muhammed b. Hâlid el-

Berkî (ö. III. [IX.] asrın başları) rivayetine, sonuncusu ise İbn Vâdıh Ahmed

b. İshak b. Ca‘fer Ya‘kūbî (ö. 292/905) rivayetine dayanmaktadır.

A. Kur’ân-ı Kerim’in Nüzûl Tertibiyle İlgili Rivayetler

1. Mukātil b. Süleyman Rivayeti: Yukarıda ifade edildiği gibi Kur’ân-ı

Kerim’in nüzûl tertibiyle ilgili olan birinci listedeki ilk rivayet Mukātil b.

Süleyman’ın ricalinden13 nakledilmektedir.

Mukātil b.

sup bir müellifin kaleminden çıkması mümkün olmayan ve özellikle Şîa’nın

Ahbârî kanadına mensup müfessirler tarafından savunulan Kur’an’ın tah-

rif edildiği fikrini onaylar tarzda pek çok ifadeye yer vermiştir. Şehristânî

öncelikle Kur’an’ın cemedilmesiyle ilgili olarak Buhârî’nin (ö. 256/869) es-

Sahîh’inde Zeyd b. Sâbit’ten gelen bir rivayete yer vermektedir. Bu rivayete

göre Zeyd b. Sâbit Kur’an’ın cem‘i esnasında Ahzâb sûresindeki, “Müminler

içerisinde öyle kimseler vardır ki Allah’a verdikleri ahde sadakat gösterdiler.

Kimi adağını ödedi (canını verdi), kimi de beklemektedir.

Horasânî → İbn Abbas” rivayeti: İbn Abbas’tan Kur’ân-ı Kerim’in nüzûl

tertibiyle ilgili nakledilen ikinci rivayet Atâ el-Horasânî’ye aittir. Bu rivayeti

İbnü’d-Düreys, İbn Abdülkâfî, Kitâbü’l-Mebânî, Enderâbî ve Tabersî zikreder.

a) İbnü’d-Düreys Ebû Abdullah Muhammed b. Eyyûb el-Becelî (ö.

294/906) İsnadı: Ahmed → Muhammed → Muhammed b. Abdullah b. Ebû

Ca‘fer er-Râzî → Ömer b. Hârûn → Osman b. Atâ el-Horasânî → babası (Atâ

el-Horasânî) → İbn Abbas.55 Bu rivayette seksen beşi Mekkî, yirmi sekizi ise

Medenî olmak üzere toplam 113 sûre zikredilmiş, Fâtiha sûresine bu tertipte

yer verilmemiştir.

sûrelerin tertibindeki sondan dört sûrenin (es-Saf, el-Fetih, et-Tevbe, el-

Mâide) düşmesinden dolayı 109 sûre zikredilmiştir. Fâtiha sûresinin hem

Mekke’de hem de Medine’de nâzil olduğu, rivayetin başında belirtilmiş, ayrı-

ca bu tertipte yer verilmemiştir.

e) Tabersî (ö. 548/1153) İsnadı: “… Muhammed b. Yezîd es-Sülemî →

Zeyd b. Mûsâ → Ömer b. Hârûn → Osman b. Atâ el-Horasânî → baba-

sı Atâ el-Horasânî → İbn Abbas.59 Tabersî bu rivayeti Enderâbî’nin el-Îzâh

fi’l-kırâât adlı eserinden nakletmesine rağmen Enderâbî’de düşen dört sûre

(es-Saf, el-Fetih, et-Tevbe, el-Mâide) Tabersî’de mevcuttur.

Muhammed on iki imamın altıncısı, Hz. Ali’nin torununun to-

runu, Muhammed Bâkır’ın oğlu ve Mûsâ Kâzım’ın babasıdır. 80/83 (699/702)

yılında Medine’de doğmuş, Şiî kaynaklara göre 148 (765) yılında Abbâsî Ha-

lifesi Mansûr’un emriyle zehirletilerek şehit edilmiştir.63

Şehristânî naklettiği bu tertibin bizzat Ca‘fer es-Sâdık mushafının mı,

yoksa Ca‘fer es-Sâdık tarafından nakledilen nüzûl tertibini gösteren bir ri-

vayet mi olduğu hakkında net bir açıklamada bulunmamıştır.

da bir beyanda bulunmamış sadece “İbn Vâkıd’ın kendi isnadıyla naklettiği

rivayet” demekle yetinmiştir.77 Kaynaklarda İbn Vâkıd olarak geçen bu zat,

Merv kadısı olan muhaddis ve müfessir Ebû Ali (veya Ebû Abdullah) el-

Hüseyin (Hasan) b. Vâkıd el-Kureşî el-Mervezî’dir.78

77 Şehristânî, Mefâtîhu’l-esrâr, I, 8.

78 157 (774) veya 159 (776) senesinde vefat eden İbn Vâkıd, Abdullah b. Büreyde, Yezîd

en-Nahvî, Muhammed b. Zeyyâd, Eyyûb es-Sahtiyânî, Amr b. Dînâr ve İkrime gibi

âlimlerden hadis dinlemiş, kendisinden ise başta oğlu Ali b.

Ebü’l-Hasan’a

değil Hüseyin b. Vâkıd’a isnat edilmiştir. Muhtemelen bu durum o dönemin

ilim anlayışından kaynaklanmaktadır.79 Nitekim Sa‘lebî de el-Keşf ve’l-beyân

adlı tefsirinin mukaddimesinde kullandığı tefsirlerin isnatlarını zikrederken

“... Hüseyin b. Vâkıd → Yezîd en-Nahvî (131/749) → İkrime (105/723) → İbn

Abbas (68/687)” isnadıyla gelen tefsiri İbn Abbas’a değil Hüseyin b. Vâkıd’a

isnat etmiştir.80

Hüseyin b. Vâkıd’ın isnat zincirinde bulunduğu bu rivayeti tespit edebil-

diğimiz kadarıyla Şehristânî’nin Mefâtîhu’l-esrâr’ı dışında Delâilü’n-nübüvve

ve el-Îzâh fi’l-kırâât adlı eserlerde zikredilmiştir.

a) Beyhakī’nin Delâilü’n-nübüvve’deki isnadı: “Ebû Abdullah el-Hâfız (ö.

405 /1014) → Ebû Muhammed b. Zeyyâd el-Adl (ö. 338/950) → Muhammed

b. İshak (ö. 270/883) → Ya‘kūb b. İbrâhim ed-Devrakī (ö. 252/866) → Ahmed

b. Nasr b. Mâlik el-Huzâî (ö. 231/845) → Ali b. Hüseyin b. Vâkıd (ö. 211/826)

→ babası (Hüseyin b. Vâkıd ) → Yezîd en-Nahvî (ö. 131/748) → İkrime (ö.

107/725) ve Hasan b. Ebü’l-Hasan (ö. 110/728).”81

b) Enderâbî’nin el-Îzâh fi’l-kırâât’taki isnadı: “… Mutahhar b. Hakem el-

Kerâbîsî → Ali b. Hüseyin b. Vâkıd82 → Yezîd en-Nahvî → İkrime ve Hasan

b. Ebü’l-Hasan.”83

b. Mübârek olmak üzere pek çok kişi hadis nakletmiştir. Buhârî dışında birçok

muhaddisin nakilde bulunduğu İbn Vâkıd’ın eserleri arasında Kur’an tefsirinin yanı

İbn Mes‘ûd’un mushafı bir müddet Kûfeliler arasında yaygın bir şekilde

okunduktan sonra terkedilip unutulmuştur. Bir süre sonra bazı Şiî çevreler

398’de (1007) Bağdat’ta İbn Mes‘ûd’a ait olduğunu iddia ettikleri bir mushaf

ortaya çıkarmışlarsa da Şâfiî fakihi Ebû Hâmid el-İsferâyînî’nin (ö. 406/1016)

fetvası üzerine bu mushaf yakılmıştır.88

Kaynaklarda İbn Mes‘ûd’un mushafında sûrelerin tertibine taalluk eden

bir dizi farklılıkların olduğu, Fâtiha ve Muavvizeteyn sûrelerinin onun mus-

hafında yer almadığı89 İnşirâh ve Duhâ sûrelerini tek bir sûre olarak kabul

verdiği bu tertipte yer alması sebebiyle İbn Mes‘ûd’un mushafında Fâtiha’nın

yer alıp almadığı tartışmasına yeni bir boyut kazandırması açısından önem-

lidir. İbnü’n-Nedîm, İbn Mes‘ûd’un mushafındaki sûrelerin tertibini İbn

Mes‘ûd’un mushafını gördüğünü iddia eden Fazl b. Şâzân’dan94 (ö. 260/874),95

Süyûtî İbn Eşte’nin Kitâbü’l-Mesâhif adlı eserinden,96 Şehristânî ise ismini

açıklamadığı bir şahsın derlediği eserden nakletmektedir.97 Mefâtîhu’l-esrâr’a

göre İbn Mes‘ûd’un mushaf tertibi aşağıdaki gibidir:

İbn Mes‘ûd’un Mushaf Tertibi

Sıra

nr.
Sûre Adı

Sıra

nr.
Sûre Adı

Sıra

nr.

92 İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, s. 29.

93 Şehristânî, Mefâtîhu’l-esrâr, I, 24.

94 İbnü’n-Nedîm, Fazl b. Şâzân’ın Kur’ân-ı Kerim konusunda önde gelen bir imam

olduğu için onu görmediği halde görmüş gibi ondan nakilde bulunduğunu ifade eder

(el-Fihrist, s. 29). Ebû Muhammed Fazl b. Şâzân b. Halîl el-Ezdî (ö. 260/874) İmâmiyye

Şîası’nın erken devir kelâm ve fıkıh âlimidir (bk. Yusuf Şevki Yavuz, “İbn Şâzân en-

Nîsâbûrî”, DİA, 1999, XX, 370-71).

95 İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, s. 29.

96 Süyûtî, el-İtkān, I, 202-3.

kasabasındandır. III. (IX.) yüzyılın başlarında yaşayan Berkî, Hz. Ali’nin

hutbelerini toplayıp rivayet edenlerden biridir. Çoğu defa Şîa’nın önde ge-

len fakih ve râvilerinden ilk Şiî hadis kitabı yazarlarından olan oğlu Şeyh

Ebû Ca‘fer Ahmed b. Muhammed b. Hâlid ile (ö. 274/887 veya 280/893)113

karıştırılmış, oğlunun vefat tarihi onun vefat tarihi olarak verilmiştir. Kar-

deşleri Ebû Ali el-Hasan b. Hâlid ve Ebû Kāsım b. Fazl b. Hâlid de Şîa’nın

önde gelenlerindendir.114 Muhammed b. Hâlid el-Berkî’nin eserleri arasın-

da Kitâbü’l-Enbiyâ ve’r-rusül, Kitâbü’l-Evâil, Kitâbü’t-Târîh, Kitâbü’l-Cemel,

doğru artan bir örüntüye sahiptir.

5. İbn Vâzıh Târîhi Tertibi: Şehristânî’nin mushaf tertibine dair naklet-

tiği beşinci rivayet İbn Vâzıh Târîhi’ndendir. İbn Vâzıh,121 III. (IX.) yüzyılda

Abbâsîler döneminde yaşamış meşhur coğrafyacı ve tarihçi Ebü’l-Abbas el-

Kâtib Ahmed b. İshak b. Ca‘fer el-Ya‘kūbî’dir (ö. 292/905’ten sonra). Abbâsîler

döneminde kâtiplik yapmasından dolayı “el-Kâtibü’l-Abbâsî” lakabıyla tanı-

nan Ya‘kūbî, Halife Ebû Ca‘fer el-Mansûr’un (136-158/754-775) âzatlı kölesi

olan büyük dedesi Vâdıh’a nispetle İbn Vâzıh diye de tanınmaktadır. Şiî olan

büyük dedesi İbn Vâzıh, Hz. Ali evlâdının Abbâsîler’e karşı ayaklanmaların-

da yardımcı olduğu iddiasıyla Abbâsî Halifesi Hâdî-İlelhak tarafından idam

edilmiştir. Ya‘kūbî’nin de yetiştiği aileden kaynaklı mutedil bir Şiî olduğu

cüz yedi uzun sûreden biriyle başlamakta ve o sûrenin adıyla anılmaktadır.

120 Verilen sûre numaraları elimizdeki mevcut Hz. Osman mushafındaki sûre numa rala-

rıdır.

121 Ya‘kūbî’nin hayatı hakkında bk. Yâkūt el-Hamevî, Mu‘cemü’l-üdebâ’, II, 557;

Brockelmann, “Ya‘kûbî”, s. 352.

122 Ünlü eseri Târîh başlangıçtan 259 (872) yılına kadar olan zaman dilimini ele alan

bir dünya tarihidir. Şîa tarihi ile ilgili bazı bilgiler, Şiî müel liflerin çokça üzerinde

durdukları Vedâ haccından sonra gerçekleştiği söylenen Gadîr-i Hum hadisesi ile

Sakīfe olayı, Hz. Ebû Bekir’e biat etmekte gecikenler ve Hz. Fâtıma’nın evini yakma

sciences have reported many narratives on the discrepancy between these personal

muŝģafs and Caliph Uthmān’s muŝģafs in respect to the arrangement of chapters.

One of sources on the arrangement of chapters in personal muŝģafs is a book of exe-

gesis, Mafātīģ al-asrār, attributed to Muģammad b. Abd al-Karīm al-Shahristānī (d.

548/1153). It seems that this newly circulating book of al-Shahristānī is valuable for

its hitherto unknown information on the personal muŝģafs, including the arrange-

ment of Quranic revelations.

Al-Shahristānī attaches in the preface two unseen tables comparing the chapters